¹⁸¹ PASTORI, Il comodato (n. 2), p. 199.

¹⁸² Non sarà però responsabile per caso fortuito: Paul. Sent. 2,4,2: *Si factio incendio ruina naufragio aut quo alio simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is cui commodata est, nisi forte, cum posset rem commodatam salvam facere, suam praetulit.*

¹⁸³ PASTORI, Il comodato (n. 2), p. 208.

¹⁸⁴ BERNDT, Das *commodatum* (n. 2), p. 111.

¹⁸⁵ R. ROBAYE, L'obligation de garde. Essai sur la responsabilité contractuelle en droit romain, Bruxelles, 1987, p. 279.

¹⁸⁶ Secondo il PASTORI, Il comodato (n. 2), p. 207, «la *custodia* è qui affiancata alla *diligentia*, la quale si presenta come figura di responsabilità aggiunta (*etiam diligentem*) alla prima».

¹⁸⁷ MILAZZO, Il contratto (n. 2), p. 281. Secondo il METRO, L'obbligazione di custodire (n. 171), p. 154 «la qualifica di "diligente" attribuita alla custodia definisce implicitamente questa come attività (giacché non avrebbe senso una "diligente" responsabilità), facendo pertanto apparire il '*debet praestare*' come l'enunciazione della regola che sancisce l'obbligo del comodatario di custodire la cosa affidatagli».

solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolus praestatur solus: nisi forte et merces accessit (tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur. sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in [pignore] <fiducia>, ut in societate, et dolus et culpa praestatur.

Secondo Ulpiano, “si deve esaminare che cosa entri nell’*actio commodati*¹⁸⁸, se il dolo soltanto ovvero anche la colpa, e se il comodatario sia responsabile anche d’ogni *periculum*”. Si è responsabili soltanto del dolo nel deposito, perché il depositario non ne trae alcuna utilità, qualora non abbia ricevuto alcun compenso; ma quando il negozio è ugualmente vantaggioso alle due parti che lo concludono, ciascuno è responsabile per dolo e anche per colpa. **131**

Questo passo mostra che nel comodato la responsabilità non doveva esser vista con criteri univoci: infatti il giurista doveva appunto esaminare quale fosse la responsabilità del comodatario nelle varie fattispecie¹⁸⁹. **132**

Non era imputabile l’inadempimento dovuto a cause di forza maggiore, purché non le avesse provocate il comportamento colposo del debitore¹⁹¹: **133**

D. 13,6,5,4 (Ulp. 28 ad ed.): Quod vero senectute contigit vel morbo, vel vi latronum ereptum est, aut quid simile accidit, dicendum est nihil eorum esse imputandum ei qui commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. proinde et si incendio vel ruina aliquid contigit vel aliquid damnum fatale, non tenebitur, nisi forte, cum possit res commodatas salvas facere, suas praetulit. **134**

“Ciò che accadde per vecchiaia o malattia, ciò che fu tolto dai banditi, o altro simile evento, si deve dire non essere imputabile al comodatario, qualora non sia intervenuta qualche sua colpa. Quindi egli non sarà responsabile se la cosa perì per incendio, per rovina, o per qualsiasi *damnum* **135**

¹⁸⁸ Secondo il SANTUCCI, *Utilitas contrahentium* (n. 113), p. 284, trattasi della formula *in ius*.

¹⁸⁹ La *diligentia* richiesta nella conservazione della cosa comodata non si limita alla cosa comodata, ma si applica anche alla cosa accessoria (FERRINI, Storia [n. 2], p. 286; ROBAYE, L’obligation de garde [n. 185], p. 280). Pertanto, un aspetto da considerare, che risale ai *veteres*, è la responsabilità per la cosa accessoria: D. 13,6,5,9 (Ulp. 28 ad ed.): *Usque adeo autem diligentia in re commodata praestanda est, ut etiam in ea, quae sequitur rem commodatam, praestari debeat: ut puta equam tibi commodavi, quam pullus comitabatur: etiam pulli te custodiam praestare debere veteres responderunt*. Più precisamente, nel passo ci si chiede fino a che punto si estenda la responsabilità del comodatario e si ammette che essa abbia riguardo non solo alla cosa comodata, ma anche alle accessioni. Secondo Ulpiano, colui cui venne comodata una cosa, deve avere una *diligentia* tale, che si estenda anche alle accessioni della cosa comodata; come, per esempio, se si diede a comodato una cavalla accompagnata dal suo puledro, i *veteres* ritenevano che la responsabilità si estendesse anche al puledro (PASTORI, Il comodato [n. 2], p. 207; MABROUK, Essai d’Etude comparative [n. 2], p. 205). Tutto ciò è poi ribadito una seconda volta da Ulpiano: D.47,2,14,15 (Ulp. 29 ad Sab.): *Non solum autem in re commodata competit ei cui commodata est furti actio, sed etiam in ea, quae ex ea adgnata est, quia et huius custodia ad eum pertinet. nam et si servum tibi commodavero, et vestis eius nomine furti ages, quamvis vestem, qua vestitus est, tibi non commodaverim. item si iumenta tibi commodavero, quorum sequella erat euleus, puto competere furti actionem etiam eius nomine, quamvis ipse non sit commodatus*. Non solamente per la cosa comodata l’*actio furti* compete al comodatario, ma altresì per quelle cose accessorie che sono da essa derivate; perché a lui spetta la *custodia* anche di queste. Se si diede a comodato un servo, si potrà agire per il furto del suo vestiario, sebbene non sia stato dato in comodato. Così pure, se si diede a comodato cavalle seguite da un puledro, anche per questo compete l’*actio furti*, sebbene questo non sia stato dato a comodato.